Le Siègre Romain aimait, évidemment, l'appellatif *Summus sacerdos*. Anastase le Bibliothécaire déjà s'adressait ainsi au pape Adrien II en lui présentant son *Interpretatio Synodi VIII Generalis*, et assez évidemment aussi il réservait ce titre aux papes de Rome (parce qu'il ajoutait *Patri Patrum*), même si les actes de la synode désignaient avec ce terme (dans les titres des canons et parfois dans les textes) en général *les évêques* : car les évêques, organisés par des marches hiérarchiques, sans doute constituaient le sommet des clercs¹⁹. Mais il disait davantage : il appelait *co-*

¹⁸ Burchardi Wormaciensis ep. *Decretorum libri XX*: I, 176, col. 601B; I, 178, col. 601D; I, 189, col. 605B; I, 192, col. 606C.

¹⁹ Anastasii Bibliothecarii *Epistolae sive Praefationes*, edd. E. Perels, G. Laehr, MGH *Epistolae VII*, *Epistolae Karolini Aevi V*, n° 5 (871), p. 403: «Domino sancto et coangelico patri patrum Hadriano summo pontifici et universali papae». Anastasii Bibliothecarii *Interpretatio Synodi Generalis VIII, Actio X*, XXI, PL 129, col. 159C: «*Quod non oporteat papam Romanum* (« Romanorum » dans l'édition de 1853, mais dans celle de 1879 on lit: « Romanorum »), *vel quempiam aliorum patriarcharum, a quolibet inhonorari*. [...] omnes etiam qui post eos secundum ipsos [scil. les Apôtres] facti sunt summi pontifices et pastorum principes in Ecclesia catholica»; *Actio X*, XXII, col. 160A: «*De summorum sacerdotum electione atque decreto*. Promotiones atque consecrationes episco-

angelici les papes, il écrivait que Nicolas I^{er} était «*lucerna ecclesiae, ac luminare totius orbis*»²⁰. Et le synode qui avait condamné Photius avait décidé: «*sequestratos a communione Ecclesiae catholicae, id est non consentientes sedi apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria*». D'ailleurs, parmi les églises patriarcales qui composaient le Corps de Christ l'église Romaine détenait la prééminence absolue, parce qu'elle contrôlait tout et reliait tout: «*Inter quas videlicet sedes quia Romana praecellit, non immerito visui comparatur, qui profecto cunctis sensibus praeminet acutior illis existens et communionem sicut nullus eorum cum omnibus habens*»; c'est Anastase qui parle. Plus encore: «*in sede apostolica immaculata est semper catholica reservata religio et sancta celebrata doctrina. Ab hujus ergo fide atque doctrina separari minime cupientes...*»: ce sont les ecclésiastiques qui ont participé au synode. Ce qui lui va permettre d'écrire deux ans après qu'elle est *tout court* «*omnium ecclesiarum magistra*». C'est-à-dire: il s'agit de principes indiscutables *et partagés*: Anastase ne fait que *souligner et forcer* des éléments...²¹ Ce n'est pas sans raison que son oeuvre sera constitutive pour saint Pierre Damien et (par Pierre Damien? ou non?) pour Grégoire VII... Et ce n'est pas sans raisons que les évêques, par Burchard, contestaient cette attitude, comme nous venons de voir. On n'est pas encore aux temps de Bonizon de Sutri, qui ne craignait pas d'affirmer que Constantin «*legem posuit*